INDICAÇÃO Nº 014/2017                                                                            ENTRADA EM: 21/03/2017

Autor: Vereador  FERNANDO ROCHA

O VEREADOR QUE ESTA SUBSCREVE REQUER

QUE, APÓS TRAMITAÇÃO REGIMENTAL, SEJA

ENCAMINHADO AO PREFEITO MUNICIPAL E AO

PRESIDENTE DA FUNGAB – FUNDAÇÃO DE

CULTURA  DE SÃO GABRIEL DO OESTE A

SEGUINTE INDICAÇÃO:

“Que sejam oferecidos cursos pela FUNGAB, em especial de
violão e outros instrumentos musicais, às crianças e adolescentes residentes
nos Assentamentos de São Gabriel do Oeste”.

JUSTIFICATIVA

 O oferecimento de cursos de violão e outros instrumentos nas sedes

dos Assentamentos Campanário, Itaqui e Patativa do Assaré certamente

proporcionará às crianças e adolescentes um melhor desenvolvimento intelectual,

auditivo, sensorial, de concentração e motor.

 Além disso, com essa iniciativa,  proporcionar-se-á para as crianças e

adolescentes residentes na área rural, as mesmas condições de aprendizado e

formação que são oferecidas para os que residem na área urbana. Não se pode

esquecer que quaisquer medidas que visem a fixação das famílias na área rural

são extremamente importantes para o desenvolvimento do Município que tem

como principal atividade a agropecuária.

 Considerando os relevantes serviços que a FUNGAB já presta em

favor do desenvolvimento da cultura local, entendo ser essa sugestão um

complemento para que os trabalhos sejam ainda mais exitosos e atendam

pessoas que, em regra, ficam afastadas dessas atividades.

            Sala das Sessões, 21 de março de 2017.

  FERNANDO ROCHA
            VEREADOR